
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14149 del 22/07/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/14568 del 22/07/2025

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE OPERAZIONI PERVENUTE A VALERE SULL'AVVISO
ALLEGATO N. 3 DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 977/2025.
ATTIVITÀ CONVITTUALI NEI PERCORSI DI TERZA ANNUALITÀ IEFP A.S.
2025/2026 PER IL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA DI OPERATORE
DELLA RISTORAZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE,
LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di settore

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le Leggi Regionali:

 n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto
l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale
dell’istruzione e formazione professionale” e ss.mm.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.1298/2015 “Disposizioni per la programmazione, gestione e
controllo delle attività formative e delle politiche attive
del lavoro - Programmazione SIE 2014-2020”;

 n.  737/2023  “Approvazione  della  rivalutazione  monetaria
delle unità di costo standard per il finanziamento delle
operazioni nell'ambito delle politiche educative, formative
e per il lavoro di cui alle DGR 1268/2019 e DGR 54/2021”;

Visti  in  particolare  il  Decreto  della  Direzione  Generale
delle politiche attive del lavoro del Ministero del Lavoro n.
191/2025 di ripartizione delle risorse per il finanziamento
dei  percorsi  finalizzati  all’assolvimento  del  diritto-dovere
all’istruzione e formazione professionale;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale: 

 n. 581/2023 “Approvazione delle candidature presentate in
risposta  all'Avviso  per  la  selezione  degli  enti  di
formazione  professionali  accreditati  attuatori  e  della
relativa  offerta  di  qualifiche  professionali  -  Sistema
regionale di Istruzione e Formazione Professionale aa.ss.
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 - approvato con delibera di
Giunta regionale n. 2246/2022”; 

 n. 977/2025 “Approvazione degli avvisi a presentare percorsi
di terza annualità in modalità duale - apprendistato di I
livello o alternanza rafforzata - per il conseguimento di un
certificato  di  qualifica  III  liv.  EQF  da  realizzare
nell'a.s. 2025/2026 e delle misure di personalizzazione per
l'inclusione e il successo formativo. Sistema regionale IeFP
- DGR n. 581/2023”;

 n. 1194/2025 “Sistema regionale IeFP. Avviso allegato 1 alla
DGR  n.  977/2025.  Approvazione  dei  percorsi  di  terza
annualità  IeFP  in  modalità  duale  -  Apprendistato  di  I
livello o alternanza rafforzata - per il conseguimento di un
certificato  di  qualifica  III  liv.  EQF  a.s.  2025/2026.
Parziale  modifica  all'avviso  allegato  1  alla  DGR  n.

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



977/2025”;

Richiamato in particolare l’“Avviso a presentare attività
convittuali  nei  percorsi  di  terza  annualità  IeFP  a.s.
2025/2026 per il conseguimento della qualifica di operatore
della  ristorazione  -  DGR.  n.  581/2023”,  Allegato  3),  parte
integrante  e  sostanziale  della  sopracitata  deliberazione
n.977/2025;

Considerato che nel sopracitato Avviso sono stati definiti
tra l’altro:

 le  caratteristiche  delle  operazioni  candidabili  e
finanziabili;

 i soggetti ammessi alla presentazione delle operazioni;

 le risorse disponibili pari euro pari a euro 550.000,00 di
cui alle risorse nazionali a valere sulla Legge 144/1999;

 le modalità e i termini di presentazione delle operazioni;

 le procedure e i criteri di ammissibilità e validazione;

Considerato inoltre che nel suddetto Avviso si è previsto
che:

 le  operazioni  saranno  sottoposte  a  istruttoria  di
ammissibilità e validazione eseguita da un gruppo di lavoro
composto  da  collaboratori  del  Settore  Educazione,
Istruzione,  Formazione,  Lavoro  nominato  con  atto  del
Direttore Generale “Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”; 

 le operazioni ammissibili e validabili saranno approvabili
se  saranno  approvabili le  corrispondenti  e  correlate
Operazioni di III anno IeFP a.s. 2025/2026 per la qualifica
di  Operatore  della  ristorazione  candidate  in  risposta
all’“Avviso a presentare percorsi di terza annualità IeFP in
modalità duale - Apprendistato di I livello o alternanza
rafforzata  -  per  il  conseguimento  di  un  certificato  di
qualifica III liv. EQF a.s. 2025/2026 - Sistema regionale
IeFP – DGR n. 581/2023”;

 l’approvazione  degli  esiti  delle  istruttorie  di
ammissibilità  e  validazione  delle  operazioni  pervenute
avverrà con atto del Responsabile del Settore “Educazione,
Istruzione, Formazione, Lavoro”;

Dato  atto  che  con  Determinazione  del  Direttore  Generale
“Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese” n. 13720 del 16/07/2025
ad oggetto “Nomina del gruppo di lavoro per l'istruttoria di
ammissibilità e validazione delle misure di personalizzazione
per l’inclusione e il successo formativo nei percorsi di terza
annualità IeFP a.s. 2025/2026 Avvisi Allegati 2)e 3) alla DGR
n.977/2025”  è  stato  istituito  il  gruppo  di  lavoro  per

pagina 3 di 11



l'istruttoria di ammissibilità e validazione delle operazioni
e definita la sua composizione;

Preso  atto  che  sono  pervenute,  secondo  le  modalità  e  i
termini previsti dall’Avviso sopracitato, n. 2 operazioni, per
costo totale pari a euro 415.350,00 e un contributo pubblico
richiesto di pari importo, finalizzate a rendere disponibile
il  servizio  di  convittualità  a  favore  dei  giovani  che
frequenteranno  i  percorsi  di  III  annualità  IeFP  nell’a.s.
2025/2026 per operatore della ristorazione che prevedono tale
opportunità di fruizione;

Tenuto conto che il gruppo di lavoro istituito con la citata
determinazione n. 13720/2025 si è riunito il 17 luglio 2025,
in  videoconferenza,  ed  ha  effettuato  l’istruttoria  di
ammissibilità e validazione in applicazione di quanto previsto
al punto J) dell’Avviso ed ha rassegnato il verbale dei propri
lavori  agli  atti  del  Settore  “Educazione,  Istruzione,
Formazione, Lavoro” da cui risulta che le n. 2 operazioni sono
ammissibili e validabili in quanto:

 candidate da soggetto ammissibile;

 correlate, a n. 2 Operazioni di terza annualità di IeFP a.s.
2025/2026 per il conseguimento della qualifica di operatore
della  ristorazione  che  prevedono  il  servizio  di
convittualità  candidate  in  risposta  all’Avviso  di  cui
all’Allegato 1) alla deliberazione di Giunta regionale n.
977/2025; 

 costituite  da  Progetti  di  tipologia  A04  “Attività
convittuali  nei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale”;

 compilate e inviate con le modalità e nei termini previsti
dall’Avviso;

 le relative richieste di finanziamento sono pervenute nei
tempi  e  con  le  modalità  previste  complete  di  tutti  gli
allegati;

Dato atto che:

 con deliberazione di Giunta regionale n 1194/2025 sono state
approvate le  n.  133  Operazioni  candidate  in  risposta
all’Avviso  di  cui  all’Allegato  1)  alla  deliberazione  di
Giunta regionale n. 977/2025 che costituiscono l’offerta dei
n. 190 percorsi di terza annualità IeFP a.s. 2025/2026, di
cui  all’Allegato  3)  parte  integrate  e  sostanziale  alla
stessa deliberazione;

 l’Avviso Allegato  3)  alla  deliberazione  n.  977/2025  ha
disposto,  al  punto  J),  che  le  operazioni  ammissibili  e
validabili  saranno  approvabili  se  sarà  approvata  la
corrispondente e correlata Operazione di III anno IeFP a.s.

pagina 4 di 11



2025/2026 per la qualifica di Operatore della ristorazione
candidata in risposta all’Avviso Allegato 1) di cui alla
deliberazione di Giunta regionale n. 977/2025 come più sopra
già specificato;

Dato atto che le n. 2 Operazioni  ammissibili e validabili
sono corrispondenti e correlate a n. 2 Operazioni di terza
annualità  IeFP  a.s.  2025/2026,  per  il  conseguimento  della
qualifica di operatore della ristorazione, approvate con la
sopra citata deliberazione di Giunta regionale n. 1194/2025 e
pertanto approvabili;

Dato  atto  inoltre  che,  in  attuazione  di  quanto  previsto
dall’Avviso  le  operazioni,  e  pertanto  il  servizio  di
convittualità,  dovranno  essere  attivate  a  far  data  dal  15
settembre 2025 ed entro e non oltre il termine del 20 aprile
2026  in  coerenza  all’effettivo  fabbisogno  dei  giovani  che
risulteranno iscritti all’avvio e che potranno subentrare in
corso di realizzazione nell’a.s. 2025/2026;

Ritenuto,  per  quanto  sopra,  con  il  presente  atto  di
approvare  l’elenco  delle  n.  2  operazioni  “approvabili”,  a
valere sull’Avviso di cui all’Allegato 3) alla delibera di
Giunta regionale n. 977/2025, dando atto che sulla base delle
risorse disponibili previste dall’Avviso, le stesse risultano
“finanziabili” per un costo complessivo pari a euro 415.350,00
e  un  contributo  pubblico  di  pari  importo  a  valere  sulle
risorse di cui alla Legge 144/1999, assegnate con Decreto n.
191/2025 e della Direzione Generale delle politiche attive del
lavoro del Ministero del lavoro e delle politiche sociali come
da allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
atto; 

Dato atto che l’“Atto di impegno” di cui alla deliberazione
di  Giunta  regionale  n.  1298/2015  comprensivo  della
dichiarazione resa ai sensi degli Art. 46 e 47 del D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445, che l'ente non si trova in stato di
scioglimento,  liquidazione  o  di  fallimento  o  di  altre
procedure concorsuali, non ha ad oggi deliberato tali stati,
né ha presentato domanda di concordato, né infine versa in
stato di insolvenza, di cessazione o di cessione dell'attività
o  di  parti  di  essa,  è  stato  acquisito  unitamente  alla
richiesta di finanziamento;

Dato atto, altresì, che  è stato assegnato dalla competente
struttura ministeriale il codice C.U.P. così come riportato
nell’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

Dato atto, infine, che il finanziamento che si approva con
il presente provvedimento non costituisce aiuti di Stato ai
sensi degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento
dell’Unione europea;

pagina 5 di 11



Richiamate:

 la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in
particolare l’art. 11;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario
contro  le mafie,  nonché delega  al Governo  in materia  di
normativa antimafia”;

 la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011 n. 4 in materia di tracciabilità finanziaria ex
art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Visto  il  D.lgs.  n.  118/2011  ad  oggetto  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  Bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamate le Leggi regionali:

- n.  40/2001  "Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27
marzo 1972, n.4" per quanto applicabile; 

- n. 43/2001 "Testo unico in materia di organizzazione e di
rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna"  e
ss.mm.ii.;

- n. 3/2025 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”;

- n.  4/2025  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2025-2027”;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 470/2025
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2025-2027”;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 ad oggetto
“Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione
e della trasparenza”;

- la determinazione dirigenziale n. 2335/2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

pagina 6 di 11



 n. 325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 n. 426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

 n.  2360/2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”; 

 n.  2319/2023  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della
Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare
fronte  alla  ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”;

 n.  2376/2024  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025.”;

 n.  2378/2024  “Esercizio  provvisorio.  Proroga  di  termini
organizzativi”;

 n. 110/2025 “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in
regime di esercizio provvisorio”;

 n. 1187/2025 “XII Legislatura. Affidamento degli incarichi
di  Direttore  generale  e  di  Direttore  di  alcune  Agenzie
regionali  ai  sensi  degli  artt.  43  e  18  della  L.R.
n.43/2001.”;

Richiamate inoltre:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 80/2023 “Assunzione
della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  il
conferimento di incarico dirigenziale, ai sensi dell'art. 18
della  L.R.  n.  43/2001  e  ss.mm.ii.,  presso  la  Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.5595/2022  “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 1652/2023 “Conferimento di
incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale
Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese”  con  la  quale  si  è
proceduto,  tra  l’altro,  al  conferimento  dell’incarico  di
Responsabile  del  Settore  “Educazione,  istruzione,
Formazione, Lavoro”;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e

pagina 7 di 11



PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 468/2017;

Attestato che la sottoscritta Dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di conflitto anche
potenziale, di interessi;

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare, in attuazione dell’Avviso Allegato 3) della
deliberazione di Giunta regionale n.977/2025, l’elenco delle
n.  2  operazioni  approvabili  e  finanziabili, che
costituiscono le attività convittuali nei percorsi di terza
annualità IeFP a.s. 2025/2026 per il conseguimento della
qualifica di operatore della ristorazione che prevedono tale
modalità, per un costo complessivo pari a euro 415.350,00 e
un finanziamento pubblico di pari importo a valere sulle
risorse nazionali di cui alla Legge 144/1999 assegnate con
Decreto n. 191/2025 della Direzione Generale delle politiche
attive del lavoro del Ministero del lavoro e delle politiche
sociali, come da Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. di  specificare  che  alle  sopra  richiamate  operazioni
approvabili  e  finanziabili  è  stato  assegnato  dalla
competente struttura ministeriale il codice C.U.P. così come
riportati nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

3. di specificare, altresì, che l’“Atto di impegno” di cui alla
deliberazione di Giunta regionale n. 1298/2015 comprensivo
della dichiarazione resa ai sensi degli Art. 46 e 47 del
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che l'ente non si trova in
stato di scioglimento, liquidazione o di fallimento o di
altre procedure concorsuali, non ha ad oggi deliberato tali
stati, né ha presentato domanda di concordato, né infine
versa in stato di insolvenza, di cessazione o di cessione
dell'attività  o  di  parti  di  essa,  è  stato  acquisito
unitamente alla richiesta di finanziamento;

4. di  prevedere  che  ogni  variazione  rispetto  agli  elementi
caratteristici  delle  operazioni  approvate,  nel  limite
dell’importo finanziario approvato, dovrà essere motivata e
anticipatamente  richiesta,  ai  fini  della  necessaria
autorizzazione,  al  Settore  “Educazione,  Istruzione,
Formazione,  Lavoro”,  pena  la  non  riconoscibilità  della
spesa, e potrà essere autorizzata on propria nota;

5. di  rinviare,  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel

pagina 8 di 11



presente  provvedimento,  a  quanto  stabilito  nell’Avviso,
Allegato  3)  alla  già  più  volte  citata  deliberazione  di
Giunta regionale n.977/2025;

6. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis
del D.Lgs. n. 33 del 2013;

7. di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

SISTEMA REGIONALE DI IeFP 

ATTIVITÀ CONVITTUALI NEI PERCORSI DI III ANNO IeFP A.S. 2025/2026 

PER IL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA DI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE

OPERAZIONI APPROVABILI E FINANZIABILI

In attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 977/2025 - Allegato 3

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 11



 Rif PA  Codice 

fiscale 

 Titolo Operazione Finanziamento 

pubblico

Canale di 

Finanziamento

Esito CUP

2025-

24939/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

80061110377 Servizio reso ai partecipanti dei percorsi IeFP nell'ambito 

della qualifica di operatore della ristorazione - 2025-

24662/RER

           127.800,00 Legge 144/1999 Da approvare 

senza modifiche

E21B25000230001

2025-

24940/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia 

Romagna S.r.l. Impresa Sociale

80061110377 Servizio reso ai partecipanti dei percorsi IeFP nell'ambito 

della qualifica di operatore della ristorazione - 2025-

24669/RER

           287.550,00 Legge 144/1999 Da approvare 

senza modifiche

E11B25000360001

           415.350,00 

 Soggetto attuatore 

Allegato 1)

pagina 11 di 11


